UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

Số:         /UBND-KT

V/v ngăn chặn, phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán,

vận chuyển lợn trái phép lợn qua

biên giới vào địa bàn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Việt Yên, ngày     tháng 8  năm 2023

                 Kính gửi:
- Ban chỉ đạo 398 huyện;
- Công an huyện;
- Phòng Kinh tế huyện;
- Trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện;
- Đội Quản lý thị trường số 2;
- Trung tâm Văn hóa- Thông tin và thể thao huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 694/CĐ-TTg, ngày 01/8/2023 của Thủ tướng

chính phủ về việc ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn

bán, vận chuyển lợn trái phép qua biên giới vào Việt Nam; Công văn số

4424/UBND-NN, ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai các

biện pháp ngăn chặn các trường hợp vận chuyển trái phép lợn qua biên giới vào

Việt Nam; nhằm ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm, lây lan dịch bệnh đối với đàn vật

nuôi trên địa bàn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện tốt việc kê khai chăn nuôi, thống kê số liệu, kiểm soát đàn lợn

tại địa phương kịp thời phát hiện sự biến động, tăng số lượng đột biến do có sự

cấu kết, hợp thức hóa nguồn gốc lợn được vận chuyển, nhập lậu.

- Phân công cán bộ phụ trách địa bàn thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt

chẽ các cơ sở thu gom giết mổ lợn, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các trường

hợp vận chuyển giết mổ lợn không rõ nguồn gốc.

- Chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, bảo đảm phát hiện sớm, cảnh

báo và chỉ đạo xử lý hiệu quả, kịp thời các ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan diện

rộng.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học.

- Thường xuyên tuyên truyền cho nhân dân nắm được những tác hại khi

buôn bán, vận chuyển lợn không được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc, tuyên

truyền vận động người dân không tham gia, không tiếp tay cho việc vận chuyển

kinh doanh động vật, sản phẩm động vật, đặc biệt là lợn nhập khẩu trái phép ra

vào địa bàn huyện.

2. Phòng Kinh tế

- Thường xuyên tổng hợp, nắm sát diễn biến tình hình dịch bệnh đàn vật

nuôi, chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn

vị, các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện đầy đủ, kịp thời

các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định.

- Phối hợp với cơ quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra công

tác vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn và tham

mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

3. Công an huyện: Chỉ đạo các đơn vị phối hợp với các cơ quan chuyên

môn và chính quyền các địa phương tăng cường kiểm tra, ngăn chăn nhập lậu

lợn trái phép vào địa bàn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định

của pháp luật; lập chuyên án đấu tranh với các đối tượng buôn bán, vận chuyển

lợn và các sản phẩm từ lợn trái phép vào địa bàn huyện, hợp thức hóa nguồn gốc

động vật, sản phẩm động vật, giấy tờ kiểm dịch động vật.

4. Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp

- Tăng cường công tác giám sát chủ động phát hiện sớm các ổ Dịch tả lợn châu

phi, Lở mồm long móng, Tai xanh, các bệnh mới nổi có nguy cơ bùng phát và lây

lan.

- Phân công cán bộ phụ trách các xã, thị trấn tăng cường đi cơ sở kiểm tra, Tập

trung chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc phòng, chống dịch bệnh động vật

theo Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 20/03/2023 của UBND huyện về kế hoạch

phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2023.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi

theo hướng an toàn sinh học; vệ sinh, sát trùng bằng hóa chất, vôi bột tại khu

vực chuồng nuôi và xung quanh khu vực có nguy cơ cao.

5. Đội quản lý thị trường số 2: Tăng cường các biện pháp kiểm soát lưu

thông thị trường, nhất là các địa điểm tập kết, vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia

súc nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn bán

lợn và các sản phẩm từ lợn không rõ nguồn gốc xuất sứ, không có giấy tờ kiểm

dịch ra vào địa bàn huyện.

6. Ban chỉ đạo 398 huyện.

- Triển khai các biện pháp ngăn chặn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm

các trường hợp nhập lậu, vận chuyển buôn bán trái phép động vật, sản phẩm

động vật, đặc biệt là từ lợn ra, vào địa bàn huyện.

- Phối hợp chặt chẽ, chủ động chia sẻ thông tin dữ liệu với cơ quan thú y

các cấp và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật theo quy

định của pháp luật hiện hành.

7. Trung tâm văn hóa- Thông tin và thể thao

Tăng cường công tác truyền thông về tác hại ảnh hưởng của việc nhập lợn trái

phép qua biên giới và nguy cơ về các dịch bệnh nguy hiểm xâm nhiễm từ nước ngoài

thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật

nhập lậu trái phép vào địa bàn huyện.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- VP: LĐVP, CVTH;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-08-14T10:16:04+0700

		2023-08-14T10:17:04+0700

		2023-08-14T10:17:15+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-08-14T10:17:29+0700